ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 24/2022

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

QUARTA CÂMARA DE DIREITO PRIVADO

Aos treze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas e trinta e cinco
minutos, em sessão por videoconferência do Tribunalde Justiça do Estado de Mato Grosso, sob
a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO, reuniu-se a Egrégia Quarta Câmara de Direito Privado, com a presença dos
Excelentíssimos Senhores Desembargadores GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLY
MARCONDES ALVES e DIRCEU DOS SANTOS (convocado). Representante do Ministério
Público Excelentíssima Senhora Doutora LUIZ EDUARDO MARTINS JACOB. Aberta a
sessão, passou-se ao julgamento dos processos da pauta.

COM VISTAS

Processo: 1009467-37.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: BRUNA MARIA DE AMORIM
Advogado: HOMERO LIMA NETO
Requerido: ARY LEITE DE CAMPOS SOBRINHO
Advogado: PEDRO OVELAR e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO, DEVIDO PEDIDO DE VISTADA 2ª
VOGAL (DESA. SERLY). O RELATOR E O 1º VOGAL VOTARAM PELO NÃO
PROVIMENTO.

Sustentação oral:Mário Donal Spalatti, OAB 23.230, advogado do Apelante (Duração –
08:27 minutos).

Processo: 1020762-50.2019.8.11.0041
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: MARIA LUCIA SILVADE AQUINO
Advogado: ANA FLAVIA AQUINO SILVA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 7
3E

F
D

3A
B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: ENERGISA S/A
Advogado: ERNESTO BORGES NETO e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO, DEVIDO PEDIDO DE VISTADO 2º
VOGAL (DES. GUIOMAR). A RELATORA E O 1º VOGAL VOTARAM PELO NÃO
PROVIMENTO.
Sustentação oral: Ana Flávia Aquino, OAB 27233-O, advogada do Apelante (Duração –
02:48 minutos).

DECISÕES ADIADAS

Processo: 0015147-96.2019.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: SICREDI OURO VERDE MT
Advogado: MARCO ANDRE HONDA FLORES
Requerido: FRONT LIGHT PAINEIS E LUMINOSOS LTDA E OUTROS (1)
Decisão: ACOLHIDA QUESTÃO DE ORDEM PARADILIGÊNCIA JUNTO A T.I.

JULGADOS

Processo: 1000839-46.2016.8.11.0040
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: CLARO S.A.
Advogado: DENNER DE BARROS E MASCARENHAS BARBOSA
Requerido: COOPERATIVADE TRABALHO DOS PRESTADORES DE SERVICOS DE
SORRISO - COOPSERV S
Advogado: FRANCIELE GONCALVES IZIDORIO
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO.

Sustentação oral: Franciele Gonçalves Izidorio, OAB 13194-O, advogada do Apelante
(Duração – 05:46 minutos).
Sustentação oral: Cristyane da Silva Nery, OAB 22310, advogada do Apelado (Duração –
03:43 minutos).

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 7
3E

F
D

3A
B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1006321-47.2020.8.11.0003
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: BANCO PAN S.A.
Advogado: BERNARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA CASTRO e outros
Requerido: MIGUEL DOS SANTOS SIQUEIRA
Advogado: ALEX FERNANDES DA SILVA
Decisão: PROVIDO.

Processo: 1008064-33.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: JARBAS POSSEBON NUNES
Advogado: LEONARDO ZANELLA BONETTI e outros
Requerido: PAULO DINIZ CABRAL DA SILVA
Advogado: CARINE MINUZI
Decisão: NÃO PROVIDO.

Processo: 0022542-13.2017.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: CREUDENEI DO NASCIMENTO RODRIGUES
Advogado: REGINA MARIA DE MORAES e outros
Requerido: BEIRA RIO MATERIAL PARA CONSTRUCAO LTDA.
Advogado: DANIELE YUKIE FUKUI e outros
Decisão: NÃO PROVIDO.

Declinou da sustentação oral: Caíque Tadao de Almeida Godoes, OAB 24586, advogado do
Apelante.

Processo: 1005588-21.2019.8.11.0002
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 7
3E

F
D

3A
B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: MARILENE MARCIA RODRIGUES DA SILVAPINHO
Advogado: JULIANA MACEDO FOLES
Requerido: ENERGISA MATOGROSSO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Advogado: DENNER DE BARROS E MASCARENHAS BARBOSA
Decisão: NÃO PROVIDO.

Processo: 1007254-58.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: GIOVANNA QUEIROZ DE SOUZA
Advogado: DENISE RODEGUER
Requerido: MATHEUSHENRIQUE DOS SANTOS SOUSA
Advogado: JOAO RICARDO FILIPAK e outros
Decisão: NÃO PROVIDO.

Processo: 1007889-35.2019.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: BRADESCO VIDA E PREVIDENCIA S.A.
Advogado: DANIELA CRISTINA VAZ PATINI e outros
Requerido: ADALBERTO LIMA SILVAFILHO
Advogado: LUCAS GABRIEL SILVAFRANCA e outros
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO.

Processo: 1006900-33.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: GETULIO NEVES DE ALMEIDA
Advogado: JAIME SANTANA ORRO SILVA
Requerido: KELCIO JUNIO GARCIA
Advogado: KELCIO JUNIO GARCIA
Decisão: NÃO PROVIDO.

Declinou da sustentação oral: Kelcio Junio Garcia, OAB 8169, advogado do Agravado.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 7
3E

F
D

3A
B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1007003-40.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: BRASIF S/A ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES
Advogado: GUSTAVO JOSE MACENA TONANI e outros
Requerido: LUANA LEAO SANTOS E OUTROS (1)
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO.

Declinou da sustentaçãoOral:Gustavo José Macena, OAB 204.301, advogado do Agravante.

Processo: 1003889-93.2022.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: JOSE ANTONIO GONCALVES VIANA e outros (2)
Advogado: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS e outros
Requerido: TARDIOLI LIMA SOCIEDADE DE ADVOGADOS
Advogado: ANDREIA REGINA VIOLA e outros
Decisão: NÃO PROVIDO.

Processo: 0001238-62.2016.8.11.0050
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: EPITACIO RIBAS DA ROSA e outros (5)
Advogado: LUIZ SERGIO DEL GROSSI e outros
Requerido: ESPOLIO DE FERES BECHARA E SUMAIA EID BECHARA E OUTROS (5)
Advogado: SERGIO SILVAMURITIBA e outros
Decisão: PRELIMINAR REJEITADA. RECURSO DOS EMBARGANTES PROVIDO E DOS
EMBARGADOS PREJUDICADO.

Sustentação oral: Cleise Clementi, OAB 197042, advogada do Apelante (Duração – 11:27
minutos).
Sustentação oral: Alexandre César Del Grossi, OAB 9916-B, advogado do Apelado (Duração
– 05:18 minutos).

Processo: 1008463-62.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 7
3E

F
D

3A
B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: NILDO DA SILVACAMPOS
Advogado: JOAO MIGUEL DA COSTA NETO
Requerido: GILBERTO EGLAIR POSSAMAI
Advogado: MARIELLE ORRIGO FERREIRA MENDES e outros
Decisão: NÃO PROVIDO.

Declinou da sustentação oral: Romulo Martins Nagib, OAB 19015, advogado do Agravado.

Processo: 0001958-88.2000.8.11.0050
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ANIZ BECHARA e outros (3)
Advogado: CLEISE CLEMENTI e outros
Requerido: LÍVIO JOSÉ ANDRIGHETTI E OUTROS (3)
Advogado: EVANDRO CESAR ALEXANDRE DOS SANTOS e outros
Decisão: PROVIDO.

Sustentação oral: Cleise Clementi, OAB 197042, advogada do Apelante (Duração – 11:27
minutos).

Processo: 1007941-09.2022.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: CATARINA PEREIRA DOS SANTOS
Advogado: CLAITON LUIZ PANAZZOLO e outros
Requerido: BANCO BRADESCARD S.A
Advogado: NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES
Decisão: PROVIDO.

Declinou da sustentaçãoOral: Claiton Luiz Panazzolo, OAB 16705-O, advogado do
Apelante.

Processo: 0001886-88.2018.8.11.0109
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 7
3E

F
D

3A
B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: CELSO LUIZ PADOVANI e outros (19)
Advogado: POLIANA GALADINOVIC DE OLIVEIRA e outros
Requerido: FRANCISCO FLAVIO VITORINO E OUTROS (1)
Advogado: ALCIDES BATISTADE LIMA NETO
Decisão: PROVIDO.

Pedido de preferência: Alcides Batista de Lima Neto, OAB 7525-O, advogado do
Embargado.
Pedido de preferência: Juliano Fabricio de Souza, OAB 5480-O, advogado do Embargante.

Processo: 1002065-02.2022.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: CLAUDIO ALVES PEREIRA e outros (1)
Advogado: RAFAEL DE OLIVEIRA GUIMARAES e outros
Requerido: JAIR PESSINE E OUTROS (1)
Advogado: ANGELIZA NEIVERTH e outros
Decisão: NÃO PROVIDO.

Pedido de preferência: Rafael de Oliveira Guimarães, OAB 35979, advogado do
Embargante.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou às onze
horas e vinte e dois minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Quarta Câmara de Direito Privado

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 7
3E

F
D

3A
B